[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

	от 16 июля 2019 г.
	№ 112
	пгт. Провидения

	Об утверждении Концепции внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа в 2020-2022 годах

В целях обеспечения доступа общеобразовательных организаций Провиденского городского округа к цифровой инфраструктуре и контенту, повышения эффективности организационно-управленческих процессов, в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
 Утвердить Концепцию внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа в 2020-2022 годах согласно приложению к настоящему приказу.

2.

Утвердить Комплекс мер («дорожную карту») по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа в 2020-2022 годах;

описание цифровой образовательной среды в общеобразовательных  организациях Провиденского городского округа.
3.
Назначить координатором по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных  организациях Провиденского городского округа в 2020-2022 годах отдел образования и молодежной политики Управления.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник Управления
	В. Н. Альшевская

Приложение

к приказу Управления социальной политики администрации

Провиденского городского округа                                                                                   от  16  июля  2019 года №   112
Концепция

внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных  организациях Провиденского городского округа

в 2020-2022 годах

1. Общие положения

1.1.
 Реализация настоящей Концепции ставит целью обеспечение доступа обучающихся, сотрудников и педагогических работников общеобразовательных организаций Провиденского городского округа к цифровой инфраструктуре и контенту, автоматизации и повышения эффективности организационно-управленческих процессов в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа.

1.2.
 Концепция рассчитана на период с 2020 по 2022 годы в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование».
1.3.
 Настоящая Концепция включает в себя:

Комплекс мер («дорожную карту») по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Провиденского городского округа в 2020-2022 годах;

описание цифровой образовательной среды в общеобразовательных  организациях и профессиональных образовательных организациях Провиденского городского округа.
1.4.
 Мероприятия и индикаторы Концепции соответствуют мероприятиям и показателям (индикаторам) Государственной программы «Развитие образования и науки Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2019 года № 192.

2. Комплекс мер («дорожная карта»)

по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных  организациях
Провиденского городского округа в 2020-2022 годах

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Результат
	Срок*

	1
	Определение должностного лица, ответственного за внедрение целевой модели цифровой образовательной среды
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа
	Приказ Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа
	августа

2019 года

	2
	Утверждение плана внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в Провиденском городском округе
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа
	Приказ Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа
	октября   2019 года, далее - ежегодно

	3
	Утверждение перечня образовательных организаций, в которых будет внедрена целевая модель цифровой образовательной среды
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа
	Приказ Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа
	октября   2019 года

	4
	Определение перечня оборудования для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды согласно примерному перечню оборудования, утвержденному Министерством просвещения Российской Федерации
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа
	Приказ Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа
	ноября

2019 года

	5
	Объявление закупок товаров, работ, услуг по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа
	Извещения о проведении закупок
	февраля 2021 года, далее - ежегодно

	8
	Повышение квалификации сотрудников и педагогов общеобразовательных организаций Провиденского городского округа по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, Проектный офис нацпроекта «Образование»
	Свидетельства о повышении квалификации, отчет по программам переподготовки кадров
	Согласно графику повышения квалификации

	9
	Проведение мониторинга соответствия приобретенного оборудования для внедрения  целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, Проектный офис нацпроекта «Образование»
	Форма, утвержденная ведомственным проектным офисом нацпроекта «Образование»
	ноября 2020 года, далее - ежегодно

* - сроки могут быть скорректированы по итогам конкурсного отбора на получение субсидии

3. Описание целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных  организациях и профессиональных образовательных организациях Провиденского городского округа
в 2020-2022 годах
3.1. Обоснование потребности в реализации.

В настоящее время все общеобразовательные организации Провиденского городского округа в достаточной мере укомплектованы педагогическими работниками, имеют учебную и материально-техническую базу, позволяющую реализовывать образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также дополнительные общеобразовательные программы.

Во всех общеобразовательных организациях Провиденского городского округа обеспечен доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Однако, для достижения целей и задач, предусмотренных проектом «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» имеющихся в настоящее время возможностей уже недостаточно – требуются структурные и кадровые изменения, обновление материально-технической базы общеобразовательных организаций.

Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Провиденского городского округа позволит:

приобрести средства вычислительной техники, периферийного оборудования, программного обеспечения и презентационного оборудования, позволяющего обеспечить доступ обучающихся, сотрудников, и педагогических работников к цифровой образовательной инфраструктуре и контенту;

автоматизировать и повысить эффективность организационно-управленческих процессов в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях.

3.2. Статистические данные по сети общеобразовательных организаций численности и контингенту обучающихся, кадровому составу.

В настоящее время в сфере образования Провиденского городского округа функционирует 6 общеобразовательных организаций, из которых 6 являются муниципальными.

В число 6 общеобразовательной организации входят:

	- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат основного общего образования села Нунлигран»

	- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Сиреники»

	- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная  школа села Янракыннот»

	-  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Основная общеобразовательная школа села Новое Чаплино»

	- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего  общего образования поселка Провидения»

	- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Энмелен»

В 6 общеобразовательных организаций по состоянию                                 на 01.01.2019 года обучалось 547 учащихся.

3.3. Информация о повышении квалификации в области цифровых технологий сотрудников и педагогов общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций, участвующих в реализации Мероприятия.

На территории Провиденского городского округа повышение квалификации (курсовая переподготовка) педагогических работников осуществляется на базе Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».

Ежегодно в соответствии с устанавливаемым государственным заданием повышение квалификации (курсовую переподготовку) очно-заочной и дистанционной формах проходят от 5 до 10 педагогических работников.

Среди основных приоритетных направлений повышения квалификации (курсовой переподготовки) педагогических работников общеобразовательных организаций в области цифровых технологий за последние три года стали обучающие мероприятия следующей тематики:

«Электронные информационные источники и электронные формы учебников в образовании»;

«Современные информационные технологии и менеджмент в библиотеке»;

«Современные информационные технологии и менеджмент в библиотеке»;

«Развитие информационно-коммуникационной и технологической компетентности педагогов»;

«Формирование технологического инструментария учителя информатики, обеспечивающего реализацию требований ФГОС ОО»;
«Информационно-образовательная среда как ресурс развития метапредметных компетенций»;

«Информационно-образовательная среда как ресурс развития метапредметных компетенций» и другие.

3.4. Информация о цифровой трансформации региональной системы образования, в том числе ожидаемые результаты реализации.

Во всех образовательных организациях Провиденского городского округа имеются следующие условия:

обеспечена скорость Интернет;

наличие локальной сети;

работают квалифицированные кадры, владеющие ИКТ-технологиями и использующие цифровые технологии в образовательной деятельности;

функционируют официальные сайты;

организована работа сервисов обратной связи, предусмотренной в электронных системах «электронный дневник», «электронный журнал» (LMS «Школа», «Дневник.ру», «NetSchool», «СМС Школа»);

используются такие формы оперативного оповещения классными руководителями родителей (законных представителей) как WhatsApp или SMS – уведомление.
Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды во всех общеобразовательных Провиденского городского округа позволит:

создать условия для развития цифровизации образовательного процесса в соответствии с основными задачами, условиями и особенностями функционирования цифровой образовательной среды для разных уровней образования, обеспечиваемой, в том числе, функционированием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды;

усовершенствовать образовательный процесс по отдельным предметным областям путем внедрения современных цифровых технологий;

предоставить возможность обучающимся использовать технологии виртуальной и дополненной реальности, цифровых двойников и другие технологии в освоении отдельных предметных областей;

создать условия для подготовки высококвалифицированных кадров, обладающих актуальными компетенциями в сфере современных технологий, в том числе по специальностям «Сетевое и системное администрирование», «Прикладная информатика (по отраслям)», «Компьютерные сети» и другие;

обеспечить гарантированный доступ обучающихся образовательных организаций к сети Интернет;

оптимизировать финансовую нагрузку на образовательные организации в части обеспечения доступа к ресурсам сети Интернет.